Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Чернутьевская  средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 17.11.2022 г.                                                                                                           №  01-07/368

Об организации работы по повышению уровня

посещаемости детьми дошкольной группы.

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежной

политики Республики Коми от 11.11.2022 г. № 02-18-17/до/27 «Об организации работы по

повышению посещаемости дошкольных образовательных организаций», во исполнения

приказа Управления образования АМР «Удорский» от 17.11.2022 г № 01-06/849 «Об

организации работы по повышению уровня посещаемости детьми дошкольных

образовательных организаций, подведомственных Управлению образования АМР

«Удорский», в целях обеспечения максимального охвата детей дошкольным образованием

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить комплекс мер, направленных на повышение посещаемости

воспитанниками дошкольной группы МОУ «Чернутьевская СОШ» (приложение № 1).

2.  Обеспечить ежедневную посещаемость воспитанниками дошкольной группы не

менее 70 %.

3. Воспитателю дошкольной группы Селивановой Светлане Михайловне:

3.1.          организовать качественную работу по адаптации и профилактике

заболеваемости воспитанников;

3.2. организовать психологическое сопровождение воспитанников в

адаптационный период;

3.3.   провести агитационно-разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) воспитанников, получивших направление, но не зачисленных в

дошкольную группу, систематически отсутствующих без уважительных причин;

3.4. организовать информационно-разъяснительную работу по теме

«Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми»;

3.5. организовать систематическую разъяснительную работу с родителями

(законными представителями) воспитанников по вопросам значимости получения

дошкольного образования с привлечением средств массовой информации, а также сети

«Интернет»;

3.6. осуществлять меры по устранению задолженности оплаты за присмотр и уход,

в том числе за счет средств материнского капитала;

3.7. своевременно предоставлять данные ежедневного мониторинга посещаемости

воспитанниками дошкольной группы;

3.8. предоставить по итогам работы справку о реализации комплекса мер, направленных

на повышение посещаемости воспитанниками дошкольной группы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по ВР Патракову Е.В.

И.о. директора                                                         Т.И.Попова

С приказом ознакомлены:    С.М.Селиванова

       Е.В.Патракова

приложение к приказу

Комплекс мер, направленных на повышение посещаемости

воспитанниками дошкольной группы МОУ «Чернутьевская СОШ».

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

выполнения
Ответственный

1

Разъяснительная работа с родителями о важности

посещения ребёнком дошкольной группы

(приглашения на открытые занятия)

В теч.года

воспитатель

2
Поощрение воспитанников по итогам квартала

(полугодия) грамотами

Ноябрь,

февраль, май

3

Беседы с воспитанниками и их родителями о

важности посещения дошкольной группы

В теч.года

4 Нетрадиционные родительские собрания
Декабрь,

март

5

Изучение мнения (анкетирование) родителей о

формировании положительного образа

воспитателей в глазах ребёнка о желании ребёнка

посещать дошкольную группу

Декабрь, март

6 Мониторинг посещаемости детей в группах ежедневно

Взаимодействие с семьями воспитанников, длительно не посещающих дошкольную

группу

1

Индивидуальная работа с родителями, дети

которых длительно не посещают дошкольную

группу

В теч.года

воспитатель
2 Посещение семей на дому

При длительном

отсутствии

3
Выявление причин непосещения детьми

дошкольной группы
В теч.года

Вовлечение родителей в образовательную деятельность

1
Спортивные и музыкальные мероприятия с

участием родителей
В теч.года воспитатель

2 День открытых дверей для родителей Март, май

3

Проведение открытых занятий, мастер-классов для

родителей

В теч.года

4
Совместные творческие проекты детей и их

родителей

В теч.года

5
Постановка театрализованных постановлений с

участием родителей

Декабрь, март

6
Совместное благоустройство участка в весенне-

летний, зимний периоды

В теч.года

7 Организация нетрадиционных праздников

В теч.года

Укрепление здоровья воспитанников

1
Обновление информационных стендов в раздевалке

группы

постоянно воспитатель

2
Использование витаминизированных напитков,

фитотерапия, ароматерапия

Декабрь,

февраль

3
Беседы с родителями о профилактике

инфекционных заболеваний

постоянно

4

Беседы с родителями о требованиях к одежде

детей в соответствии с природно - климатическими

условиями

постоянно

5
Соблюдение режимных моментов (проветривание,

кварцевание, закаливание)

постоянно